
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교육청소년과

정책: 교육 선진도시 구현

단위: 교육환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 교육청소년과

교육청소년과 24,389,755 24,281,269 108,486

국 6,776,188 6,557,108 219,080

기 297,880 297,880 0

도 7,851,390 7,756,169 95,221

군 9,464,297 9,670,112 △205,815

교육 선진도시 구현 3,105,842 3,275,469 △169,627

도 1,055,145 1,127,845 △72,700

군 2,050,697 2,147,624 △96,927

교육환경 개선 2,540,633 2,710,260 △169,627

도 951,025 1,023,725 △72,700

군 1,589,608 1,686,535 △96,927

학교급식경비 지원 1,018,744 1,179,714 △160,970

도 436,605 505,593 △68,988

군 582,139 674,121 △91,982

308 자치단체등이전 1,018,744 1,179,714 △160,970

도 436,605 505,593 △68,988

군 582,139 674,121 △91,982

08 교육기관에대한보조 1,018,744 1,179,714 △160,970

◎학교급식비 지원 1,018,744 1,179,714 △160,970경정 1,018,744,000원

도 436,605 505,593 △68,988

군 582,139 674,121 △91,982

친환경 쌀 학교급식 지원 33,649 42,306 △8,657

도 14,420 18,132 △3,712

군 19,229 24,174 △4,945

308 자치단체등이전 33,649 42,306 △8,657

도 14,420 18,132 △3,712

군 19,229 24,174 △4,945

08 교육기관에대한보조 33,649 42,306 △8,657

◎친환경쌀 학교급식비 지원

33,649 42,306 △8,657경정 33,649,000원

도 14,420 18,132 △3,712

군 19,229 24,174 △4,945

평생학습도시 조성 7,000 13,000 △6,000

명품군민 육성 7,000 13,000 △6,000

군민 아카데미 운영 7,000 13,000 △6,000

201 일반운영비 7,000 13,000 △6,000

01 사무관리비 7,000 13,000 △6,000

◎일반수용비 7,000 13,000 △6,000

○평생학습 홍보물 등 제작 0 6,000 △6,000경정 0원

아동복지사업 7,381,051 7,161,484 219,567

국 3,004,356 2,749,710 254,646

기 33,231 33,231 0

도 875,261 886,878 △11,617

군 3,468,203 3,491,665 △23,462



부서: 교육청소년과

정책: 아동복지사업

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지시설 운영 3,007,419 3,015,277 △7,858

국 279,612 278,591 1,021

기 22,924 22,924 0

도 412,369 412,201 168

군 2,292,514 2,301,561 △9,047

지역아동센터 운영비 지원(국비) 377,720 379,680 △1,960

국 188,860 189,840 △980

도 75,544 75,936 △392

군 113,316 113,904 △588

307 민간이전 377,720 379,680 △1,960

국 188,860 189,840 △980

도 75,544 75,936 △392

군 113,316 113,904 △588

10 사회복지시설법정운영비보조 377,720 379,680 △1,960

◎지역아동센터 운영비 지원

377,720 379,680 △1,960경정 377,720,000원

국 188,860 189,840 △980

도 75,544 75,936 △392

군 113,316 113,904 △588

우수지역아동센터 지원 13,938 9,936 4,002

국 6,969 4,968 2,001

도 2,787 1,987 800

군 4,182 2,981 1,201

307 민간이전 13,938 9,936 4,002

국 6,969 4,968 2,001

도 2,787 1,987 800

군 4,182 2,981 1,201

10 사회복지시설법정운영비보조 13,938 9,936 4,002

◎우수지역아동센터 지원 13,938 9,936 4,002경정 13,938,000원

국 6,969 4,968 2,001

도 2,787 1,987 800

군 4,182 2,981 1,201

지역아동센터 종사자 수당(도비) 30,400 31,200 △800

도 9,120 9,360 △240

군 21,280 21,840 △560

307 민간이전 30,400 31,200 △800

도 9,120 9,360 △240

군 21,280 21,840 △560

10 사회복지시설법정운영비보조 30,400 31,200 △800

◎지역아동센터 종사자 수당

30,400 31,200 △800경정 30,400,000원

도 9,120 9,360 △240

군 21,280 21,840 △560

아동복지교사 34,984 44,084 △9,100

101 인건비 34,984 44,084 △9,100

03 무기계약근로자보수 34,984 44,084 △9,100



부서: 교육청소년과

정책: 아동복지사업

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지역사회복지사 10,928 16,764 △5,836

○기본급 2,500 7,836 △5,336

○관외여비 100 600 △500

◎아동복지교사 24,056 27,320 △3,264

○가족수당 4,320 6,240 △1,920

○4대보험 등 1,536 2,880 △1,344

경정 2,500,000원

경정 100,000원

경정 4,320,000원

경정 1,536,000원

요보호아동 지원 1,312,132 1,321,759 △9,627

국 328,964 327,186 1,778

기 10,307 10,307 0

도 258,282 264,804 △6,522

군 714,579 719,462 △4,883

아동발달지원계좌 54,246 53,592 654

국 37,972 37,514 458

도 8,137 8,039 98

군 8,137 8,039 98

301 일반보전금 54,246 53,592 654

국 37,972 37,514 458

도 8,137 8,039 98

군 8,137 8,039 98

01 사회보장적수혜금 54,246 53,592 654

◎아동발달지원계좌사업 54,246 53,592 654경정 54,246,000원

국 37,972 37,514 458

도 8,137 8,039 98

군 8,137 8,039 98

아동급식 지원 598,828 606,313 △7,485

도 218,974 226,459 △7,485

군 379,854 379,854 0

301 일반보전금 598,828 606,313 △7,485

도 218,974 226,459 △7,485

군 379,854 379,854 0

01 사회보장적수혜금 598,828 606,313 △7,485

◎학기중 중식지원(토,일,공휴일)

176,768 184,253 △7,485경정 176,768,000원

도 176,768 184,253 △7,485

퇴소아동 자립정착금 지원 55,000 45,000 10,000

도 5,500 4,500 1,000

군 49,500 40,500 9,000

301 일반보전금 55,000 45,000 10,000

도 5,500 4,500 1,000

군 49,500 40,500 9,000

01 사회보장적수혜금 55,000 45,000 10,000

◎퇴소아동자립정착금지원 55,000 45,000 10,000경정 55,000,000원

도 5,500 4,500 1,000

군 49,500 40,500 9,000

경계선지능아동 자립지원 0 900 △900

국 0 630 △630



부서: 교육청소년과

정책: 아동복지사업

단위: 요보호아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 135 △135

군 0 135 △135

301 일반보전금 0 900 △900

국 0 630 △630

도 0 135 △135

군 0 135 △135

01 사회보장적수혜금 0 900 △900

◎경계선지능아동 자립지원 0 900 △900경정 0원

국 0 630 △630

도 0 135 △135

군 0 135 △135

지역 드림스타트 통합사례관리 지원 264,900 262,950 1,950

국 212,310 210,360 1,950

도 13,148 13,148 0

군 39,442 39,442 0

201 일반운영비 43,450 49,209 △5,759

국 34,760 39,367 △4,607

도 2,173 2,461 △288

군 6,517 7,381 △864

03 행사운영비 20,500 26,259 △5,759

◎드림스타트 행사 운영 20,500 26,259 △5,759경정 20,500,000원

국 16,400 21,007 △4,607

도 1,025 1,313 △288

군 3,075 3,939 △864

301 일반보전금 102,465 96,706 5,759

국 81,972 77,365 4,607

도 5,123 4,835 288

군 15,370 14,506 864

01 사회보장적수혜금 101,389 94,706 6,683

◎프로그램 참여자 아동 지원

101,389 94,706 6,683경정 101,389,000원

국 81,112 75,765 5,347

도 5,069 4,735 334

군 15,208 14,206 1,002

09 행사실비지원금 1,076 2,000 △924

◎프로그램 참여자 행사실비보상

1,076 2,000 △924경정 1,076,000원

국 860 1,600 △740

도 54 100 △46

군 162 300 △138

405 자산취득비 1,950 0 1,950

국 1,950 0 1,950

01 자산및물품취득비 1,950 0 1,950

◎드림스타트 아동성장발달측정기기세트 및 태

블릿PC 구입 1,950 0 1,950

국 1,950 0 1,950

드림스타트(아동통합서비스지원)(자체) 15,000 25,000 △10,000



부서: 교육청소년과

정책: 아동복지사업

단위: 요보호아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 15,000 25,000 △10,000

03 무기계약근로자보수 15,000 25,000 △10,000

◎아동통합사례관리사 15,000 25,000 △10,000

○기본급 555 8,555 △8,000

○4대보험 등 320 2,320 △2,000

경정 555,000원

경정 320,000원

아동보호전담요원(자체) 0 3,846 △3,846

101 인건비 0 3,846 △3,846

02 기타직보수 0 3,846 △3,846

◎아동보호전담요원(자체) 0 3,846 △3,846경정 0원

아동복지 활동육성 지원 20,350 52,350 △32,000

도 1,240 1,240 0

군 19,110 51,110 △32,000

아동복지활동지원 4,950 36,950 △32,000

301 일반보전금 1,500 3,500 △2,000

09 행사실비지원금 1,500 3,500 △2,000

◎아동위원 교육 보상금 1,500 3,500 △2,000경정 1,500,000원

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

◎어린이날 행사운영비 0 30,000 △30,000경정 0원

건강한 아동 성장 지원 3,041,150 2,772,098 269,052

국 2,395,780 2,143,933 251,847

도 203,370 208,633 △5,263

군 442,000 419,532 22,468

아동수당 지원 1,887,000 1,911,948 △24,948

국 1,321,000 1,363,153 △42,153

도 170,000 175,263 △5,263

군 396,000 373,532 22,468

301 일반보전금 1,887,000 1,911,948 △24,948

국 1,321,000 1,363,153 △42,153

도 170,000 175,263 △5,263

군 396,000 373,532 22,468

01 사회보장적수혜금 1,887,000 1,911,948 △24,948

◎아동수당지원 1,887,000 1,911,948 △24,948경정 1,887,000,000원

국 1,321,000 1,363,153 △42,153

도 170,000 175,263 △5,263

군 396,000 373,532 22,468

아동양육 한시지원(특별돌봄2차) 294,000 0 294,000

국 294,000 0 294,000

301 일반보전금 294,000 0 294,000

국 294,000 0 294,000

01 사회보장적수혜금 294,000 0 294,000

◎아동양육 한시지원(특별돌봄2차)[추경성립전] 294,000 0 294,000



부서: 교육청소년과

정책: 아동복지사업

단위: 건강한 아동 성장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 294,000 0 294,000

청소년 보호 및 육성 3,308,842 3,307,072 1,770

국 23,056 23,056 0

기 239,939 239,939 0

도 2,102,052 2,102,052 0

군 943,795 942,025 1,770

청소년시설운영 3,210,470 3,208,200 2,270

기 237,099 237,099 0

도 2,084,654 2,084,654 0

군 888,717 886,447 2,270

청소년수련관 운영 319,600 319,600 0

201 일반운영비 141,700 141,700 0

01 사무관리비 12,900 10,900 2,000

◎무인경비 및 CCTV 용역비 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

03 행사운영비 115,000 117,000 △2,000

◎청소년 프로그램운영 38,000 40,000 △2,000경정 38,000,000원

청소년문화의집 운영 36,410 38,100 △1,690

401 시설비및부대비 2,310 4,000 △1,690

01 시설비 2,310 4,000 △1,690

◎청소년문화의집 기능보강사업

2,310 4,000 △1,690경정 2,310,000원

청소년지도사 배치지원(자체) 20,276 18,476 1,800

101 인건비 20,276 18,476 1,800

03 무기계약근로자보수 20,276 18,476 1,800

◎청소년지도사 인건비(청소년문화의집) 20,276 18,476 1,800

○기본급 7,200 5,400 1,800경정 7,200,000원

청소년방과후아카데미 운영(자체) 48,362 46,202 2,160

101 인건비 43,362 41,202 2,160

03 무기계약근로자보수 43,362 41,202 2,160

◎청소년방과후아카데미 인건비 43,362 41,202 2,160

○기본급 12,960 10,800 2,160경정 12,960,000원

청소년 보호 및 선도활동 전개 9,700 10,200 △500

도 1,220 1,220 0

군 8,480 8,980 △500

청소년 건전육성 활성화 3,000 3,500 △500

301 일반보전금 0 500 △500

09 행사실비지원금 0 500 △500

◎청소년지도위원연수 0 500 △500경정 0원

보육.돌봄지원 832,596 912,596 △80,000

국 473,856 529,856 △56,000

기 24,710 24,710 0



부서: 교육청소년과

정책: 보육.돌봄지원

단위: 돌봄지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 101,040 108,240 △7,200

군 232,990 249,790 △16,800

돌봄지원사업 814,252 894,252 △80,000

국 464,684 520,684 △56,000

기 24,710 24,710 0

도 97,158 104,358 △7,200

군 227,700 244,500 △16,800

아이돌봄 지원 663,835 743,835 △80,000

국 464,684 520,684 △56,000

도 59,745 66,945 △7,200

군 139,406 156,206 △16,800

307 민간이전 663,835 743,835 △80,000

국 464,684 520,684 △56,000

도 59,745 66,945 △7,200

군 139,406 156,206 △16,800

11 사회복지사업보조 663,835 743,835 △80,000

◎아이돌봄 지원 663,835 743,835 △80,000경정 663,835,000원

국 464,684 520,684 △56,000

도 59,745 66,945 △7,200

군 139,406 156,206 △16,800

보육.가족지원 8,811,952 8,669,176 142,776

국 3,274,920 3,254,486 20,434

도 3,717,892 3,531,154 186,738

군 1,819,140 1,883,536 △64,396

보육기반조성 8,421,673 8,265,901 155,772

국 3,202,018 3,175,086 26,932

도 3,681,441 3,491,454 189,987

군 1,538,214 1,599,361 △61,147

보육교직원 교육 8,350 11,350 △3,000

201 일반운영비 5,900 8,900 △3,000

03 행사운영비 5,900 8,900 △3,000

◎보육교직원 워크숍 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

보육교직원 인건비 지원 1,685,403 1,687,984 △2,581

국 842,701 843,998 △1,297

도 421,351 421,993 △642

군 421,351 421,993 △642

307 민간이전 1,685,403 1,687,984 △2,581

국 842,701 843,998 △1,297

도 421,351 421,993 △642

군 421,351 421,993 △642

10 사회복지시설법정운영비보조 1,685,403 1,687,984 △2,581

◎보육교직원 인건비 1,685,403 1,687,984 △2,581경정 1,685,403,000원

국 842,701 843,998 △1,297

도 421,351 421,993 △642

군 421,351 421,993 △642

보육교직원 처우개선 지원 874,077 847,808 26,269



부서: 교육청소년과

정책: 보육.가족지원

단위: 보육기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 437,039 423,904 13,135

도 218,519 211,952 6,567

군 218,519 211,952 6,567

307 민간이전 874,077 847,808 26,269

국 437,039 423,904 13,135

도 218,519 211,952 6,567

군 218,519 211,952 6,567

11 사회복지사업보조 874,077 847,808 26,269

◎담임교사 지원비 373,309 388,200 △14,891경정 373,309,000원

국 186,655 194,100 △7,445

도 93,327 97,050 △3,723

군 93,327 97,050 △3,723

◎보조교사인건비 491,568 450,408 41,160경정 491,568,000원

국 245,784 225,204 20,580

도 122,892 112,602 10,290

군 122,892 112,602 10,290

영유아 보육료 지원 2,343,382 2,320,160 23,222

국 1,523,198 1,508,104 15,094

도 410,092 406,028 4,064

군 410,092 406,028 4,064

301 일반보전금 2,343,382 2,320,160 23,222

국 1,523,198 1,508,104 15,094

도 410,092 406,028 4,064

군 410,092 406,028 4,064

01 사회보장적수혜금 2,343,382 2,320,160 23,222

◎영유아보육료 지원(0-2세)

2,343,382 2,320,160 23,222경정 2,343,382,000원

국 1,523,198 1,508,104 15,094

도 410,092 406,028 4,064

군 410,092 406,028 4,064

영유아보육료지원(도비) 2,438,838 2,241,952 196,886

도 2,438,838 2,241,952 196,886

301 일반보전금 2,438,838 2,241,952 196,886

도 2,438,838 2,241,952 196,886

01 사회보장적수혜금 2,438,838 2,241,952 196,886

◎누리과정(3-5세) 2,438,838 2,241,952 196,886경정 2,438,838,000원

도 2,438,838 2,241,952 196,886

공공형어린이집 보육품질 지원사업 13,283 12,120 1,163

도 3,985 3,636 349

군 9,298 8,484 814

307 민간이전 13,283 12,120 1,163

도 3,985 3,636 349

군 9,298 8,484 814

11 사회복지사업보조 13,283 12,120 1,163

◎공공형어린이집 보육품질 지원사업

13,283 12,120 1,163경정 13,283,000원

도 3,985 3,636 349



부서: 교육청소년과

정책: 보육.가족지원

단위: 보육기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,298 8,484 814

어린이집 부모부담 보육료 지원 139,740 225,927 △86,187

도 27,948 45,185 △17,237

군 111,792 180,742 △68,950

307 민간이전 139,740 225,927 △86,187

도 27,948 45,185 △17,237

군 111,792 180,742 △68,950

11 사회복지사업보조 139,740 225,927 △86,187

◎어린이집 부모부담 보육료 지원

139,740 225,927 △86,187경정 139,740,000원

도 27,948 45,185 △17,237

군 111,792 180,742 △68,950

보육시설지원 390,279 403,275 △12,996

국 72,902 79,400 △6,498

도 36,451 39,700 △3,249

군 280,926 284,175 △3,249

공공형어린이집 운영비 137,004 150,000 △12,996

국 68,502 75,000 △6,498

도 34,251 37,500 △3,249

군 34,251 37,500 △3,249

307 민간이전 137,004 150,000 △12,996

국 68,502 75,000 △6,498

도 34,251 37,500 △3,249

군 34,251 37,500 △3,249

10 사회복지시설법정운영비보조 137,004 150,000 △12,996

◎공공형어린이집 운영비 137,004 150,000 △12,996경정 137,004,000원

국 68,502 75,000 △6,498

도 34,251 37,500 △3,249

군 34,251 37,500 △3,249


